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UDDRAG AF ARKITEKTURBY KØBENHAVN

18 01  EGENART / FOKUSOMRÅDER

Tietgens ærgelse
Arkitekt: Tony Fretton
Forventes færdigopført: 2010

Tietgens Ærgrelse er køben-
havnernes øgenavn til den bygge-
tomt, som datidens storinvestor, 
Tietgen, aldrig fik bebygget, og 
dermed fik han aldrig fuldendt 
sin storslåede bybygningsind-
sats omkring Marmorkirken og 
Amalienborgaksen. Den engelske 
arkitekt Tony Frettons enkle greb 
omkring opgaven er på én gang 
fyldt med respekt for stedet og 
København og samtidig en nutidig 
tolkning af både klassicismen og 
barokken i byens billede.

Byens profil

Et væsentligt træk ved København er 

den ensartede bygningshøjde afbrudt 

af tårne, spir og kupler. Kommunepla-

nen angiver, at denne generelt fast-

holdes i de historiske bydele, hvor de 

mange fredede og bevaringsværdige 

bygninger og kulturmiljøer er en vigtig 

del af byens attraktion og identitet. 

Placering og udformning af nybyggeri 

højere end 3-6 etager vil derfor natur-

ligt tage udgangspunkt i forholdet til 

den historiske profil og andre væsent-

lige byarkitektoniske træk som f.eks. 

havnen og byens topografi.    

Byens kulturarv

København bærer som hovedstad et 

nationalt ansvar for at bevare sin kul-

turarv. En stor del af Danmarks fredede 

og bevaringsværdige bygninger ligger 

i Københavns Kommune. At forvalte 

denne bygningskultur er en udfordring, 

men også en stor gevinst for byen.  

København har sin egen unikke histo-

rie og arkitektur. En anden vigtig del 

af byens kulturarv består af grønne 

strukturer og landskabelige træk, 

f.eks. fæstningsringen, fællederne og 

den ydre parkring. Transformering og 

bevarelse af disse kvaliteter medvirker 

til at styrke Københavns egenart og 

kan samtidig bidrage til at skabe nye 

rekreative udfoldelsesmuligheder.

Byens skala

I de landskabelige og bygningsmæs-

sige løsninger skal der arbejdes med 

Københavns egenart i alle skalatrin, fra 

byudviklingsområder, byrum og land-

skabsbearbejdning til bygningskunst 

og design. Vi skal videreudvikle den 

særlige nordiske, danske og københavn-

ske bygningskunst med humanistiske 

arkitekturidealer. Nye, urbane rum skal 

tage udgangspunkt i den københavnske 

egenart, der i høj grad knytter sig til 

byrummenes menneskelige skala, og 

som er med til at fremme byens liv og 

særlige atmosfære.

Nye, urbane rum skal tage 

udgangspunkt i den københavn-

ske egenart, der i høj grad 

knytter sig til byrummenes 

menneskelige skala

”
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24 01  EGENART / INDSATSER

Udvikling og bevaring  

gennem lokalplanlægning

Arkitektoniske krav til nye byområder 

og bebyggelser fastlægges gennem 

lokalplanlægningen. Lokalplaner vil altid 

indeholde krav til arkitektur og byrum 

baseret på de stedlige potentialer og 

kvaliteter. Når områder, der rummer by-

miljøer af høj arkitektonisk eller kultur-

historisk værdi skal udvikles, har Køben-

havns Kommune i lokalplaner mulighed 

for at fastlægge bygninger, bebyggelser, 

byrum og landskabselementer som 

bevaringsværdige. Det betyder, at op-

rindelige arkitektoniske kvaliteter eller 

væsentlige kulturhistoriske træk kan 

styres og fastholdes ved tilføjelser af 

nybyggeri, ved omdannelser og over-

gang til nye anvendelser. 

I de store byudviklingsprojekter på f.eks. 

Carlsberg, i Valby og i Nordhavn arbejdes 

der i tæt dialog mellem kommunen, 

bygherrer, rådgivere og relevante myn-

digheder. Det fælles mål er at udvikle 

områderne til fremragende nye bydele 

og samtidig bevare de bygninger og 

byrum, der rummer særlige kvaliteter 

og udgør eksempler på københavnsk 

industrikultur. Disse bliver fastlagt 

som bevaringsværdige i lokalplanerne, 

men kan omdannes og udvikles i tæt 

samarbejde med myndighederne. Den 

industrielle kulturarv bidrager på den 

måde i sin nye kontekst til udvikling 

af den københavnske egenart i de nye 

bydele og knytter dem arkitektonisk  

og historisk til den eksisterende by.

For at sikre særlige arkitektoniske eller 

kulturhistoriske værdier i udvalgte 

områder udarbejder Københavns Kom-

mune i visse tilfælde særlige bevarende 

lokalplaner.  

Carlsberg

Et tidligere industriområde, der 

omdannes til nye funktioner: 

Boliger, kultur, idræt og erhverv. 

De eksisterende arkitektoniske 

kvaliteter er meget høje. De beva-

res og udvikles i fornyelsen.

INDSATSER/

UDVIKLING OG BEVARING 
GENNEM LOKALPLANLÆGNING

EKSEMPELSAMLING FOR
KULTURMILJØER

BYFORNYELSE

OMRÅDELØFT

DESIGNPOLITIK

BELYSNING
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